














Diário Oficial do Município de Timon 

 
Ano IX – Edição  nº 2.346     Timon-MA, Quinta-Feira,  31  de  Março  de  2022. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 001/2022. 
Fundamentação: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93.  
Objeto: contração de empresa para prestação de serviço 
de reinstalação de câmeras e rede da ponte metálica com 
ativação de monitores de vídeo para operacionalização e 
monitoramento 24 horas da sede da Secretaria Municipal 
de segurança Pública - SEMSP 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP 
CNPJ da contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratada: NORDESTE SEG 
CNPJ da Contatada: 34.176.329/0001-20 
Prazo de Vigência: 31/12/2022 
Valor global: R$ 10.250,00 (Dez Mil Duzentos e 
Cinquenta Reais). 
Assinatura: 28/03/2022. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CONTRATO Nº 001/2022. 
Processo Administrativo n° 564/2022. 
Interessado: Município de Timon-MA, por meio da 
Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL. 
Fundamentação Legal: inciso II do art. 24 da Lei 
8.666/93. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de ferramenta de pesquisa e comparação 
de preços praticados pela Administração Pública por 
meio da Dispensa de Licitação nº 01/2022. 
Contratante: Coordenação Geral de Controle das 
Licitações- CGCL.  
Contratada: PROMÁXIMA GESTÃO EMPRESARIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.538.909/0001-38.  
Valor total: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
Fonte de Recursos: Projeto/Atividade: 2039, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terc. P. 
Jurídica; Fonte de Recursos: 500 
Data de Assinatura: 14/03/2022. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 045/2022 – FMS/SEMS. Objeto: registro de 
preços para serviço de digitalização de cópia 
reprográfica em papel A4 e encadernação em capa de 
PVC e plotagem para atender as demandas da 
Secretaria de Saúde Município de Timon-
MA. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão eletrônico nº 025/2021, Liberação nº 288/2022 
- Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde - SEMS. Contratada: VIEIRA 
OLIVEIRA GRAFICA LTDA – CNPJ sob o nº 
18.633.013/0001-63. Valor total 
estimado: R$ 170.185,00 (cento e setenta mil cento e 
oitenta e cinco reais) Data de Assinatura: 29/03/2022. 
Vigência: 31/12/2022.        

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Nota de Empenho: Nº 328002/2022 
Data de Emissão: 28.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: T L S DE ABREU EIRELI  
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 010.H/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 668,85 (Seiscentos e sessenta e 
oito reais e oitenta e cinco centavos)  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 328003/2022 
Data de Emissão: 28.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO EIRELI  
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006.G/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 1.530,14 (Mil Quinhentos e Trinta 
Reais e Quatorze Centavos)  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 328004/2022 
Data de Emissão: 28.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: FERREIRA E MEDEIROS LTDA   
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 010.B/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 660,60 (Seiscentos reais e 
Sessenta Centavos)  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 328005/2022 
Data de Emissão: 28.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: C. F. ARAÚJO COMÉRCIO - ME 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 010.A/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 201,50 (Duzentos e Um Reais e 
cinquenta Centavos) 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 321004/2022 
Data de Emissão: 21.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: T L S DE ABREU EIRELI  
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006.M/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 554,73 (Quinhentos e Cinquenta 
e Quatro Reais e Setenta e Três Centavos) 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 321005/2022 
Data de Emissão: 21.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA 
SILVA JUNIOR – ME   
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006.F/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 379,70 (Trezentos e Setenta e 
Nove Reais e Setenta Centavos) 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 321006/2022 
Data de Emissão: 21.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: C. F. ARAÚJO COMÉRCIO - ME 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006.B/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 612,00 (Seiscentos e Doze 
Centavos) 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Nota de Empenho: Nº 32107/2022 
Data de Emissão: 21.03.2022 
Contratante: Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres – SMPM – 02.50 
Contratado: A R L E RODRIGUES LTDA – A2 
DISTRIBUIDORA 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006.A/2021  
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2190 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Políticas Públicas 
Para as Mulheres - SMPM  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 
Fonte de Recurso: 500 – Recursos Próprios   
Total do Empenho: R$ 381,18 (Trezentos e Oitenta e 
Um Reais e Dezoito Centavos) 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA - 
SEMED, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando que constatamos ausência de publicação 
dos extratos dos atos abaixo relacionados; 
Considerando que o fato não gera qualquer lesão ao 
interesse público ou de terceiros, uma vez que os 
respectivos procedimentos transcorreram na forma da lei; 
Considerando o poder-dever da Administração de 
convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, 
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo 
prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o 
art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de Processo 
Administrativo da União, que autoriza a convalidação, 
pela própria Administração, de atos em que se evidencie 
não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo 
a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos 
sanáveis, aplicável ao caso em referência: Fica 
convalidado o ato relativo à publicação dos extratos 
abaixo relacionados, devendo ocorrer a sua respectiva 
publicação, convalidação esta respaldada nos princípios 
da Administração Pública e na Lei Federal nº. 9.784/99. 
Timon/MA, 30/03/2022.  

EXTRATOS 
Contrato nº 33/2022. Objeto: Aquisição de materiais de 
limpeza e higiene pessoal para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Timon/MA - 
SEMED, conforme liberação. Fundamentação: Lei 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 
008/2021; Liberação nº 091/2022; Central de Controle de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. Contratado: A R L LEAL E 
RODRIGUES LTDA, CNPJ sob o nº 33.961.610/0001-00. 
Valor total estimado: R$ 31.687,00. Data: 02/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022.  
Contrato nº 44/2022. Objeto: Contratação de serviços 
gráficos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Timon/MA - SEMED, conforme 
liberação. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 
8.666/93, Pregão Eletrônico nº 044/2021; Liberação nº 
179/2022; Central de Controle de Compras/PMT/MA. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED. Contratado: VIEIRA & OLIVEIRA GRÁFICA 
LTDA-ME, CNPJ sob o nº 18.633.013/0001-63. Valor 
total estimado: R$ 54.887,00. Data: 17/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022.  
Contrato nº 46/2022. Objeto: Contratação de serviço de 
digitalização de cópia reprográfica em papel A4 e 
encadernação em capa de PVC e plotagem para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Timon/MA - SEMED, conforme liberação. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Pregão Eletrônico nº 025/2021; Liberação nº 203/2022; 
Central de Controle de Compras/PMT/MA. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 
Contratado: VIEIRA & OLIVEIRA GRÁFICA LTDA-ME, 
CNPJ sob o nº 18.633.013/0001-63. Valor total 
estimado: R$ 61.710,00. Data: 21/02/2022. Vigência: 
até 31/12/2022.  
Aditivo nº 001 ao Contrato nº 012/2021; Objeto: 
Prorrogação da vigência e do prazo para locação de 
imóvel do Contrato nº 012/2021, até 01/03/2023. 
Fundamentação: Lei 8.666/1993 e Lei nº 8.245/1991 e 
suas alterações. Contratante: Secretaria Municipal de 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 

SEMSP TIMON
Highlight


